



HỘI QUÊ HƯƠNG AN HÒA

An Hòa, ngày 01 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động quyên góp ủng hộ, cho tặng sách các trường học trên địa bàn xã An Hòa, Huyện An Dương, TP Hải Phòng

Thực hiện Chương trình hành động của Hội Quê hương An Hòa, căn cứ kế hoạch tổ chức Gặp gỡ An Hòa lần thứ 4 năm 2023 với chủ đề “*Chung tay phát triển giáo dục An Hòa*”, Hội Quê hương An Hòa xây dựng kế hoạch quyên góp ủng hộ, cho tặng sách Trường THCS, Trường Tiểu học và Trường Mầm non xã An Hòa, Huyện An Dương, TP Hải Phòng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền trong hội viên và vận động sự tham gia hưởng ứng của các ban, ngành đoàn thể, các doanh nghiệp, các nhà trường, các học sinh, sinh viên và nhân dân xã An Hòa xây dựng thói quen đọc sách để nâng cao kiến thức, dân trí cho học sinh, sinh viên và nhân dân An Hòa.

- Vận động quyên góp sách, truyện, tranh ảnh, tài liệu, học liệu (gọi chung là sách) ủng hộ các tủ sách phòng đọc, thư viện của Trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã An Hòa nhằm thúc đẩy phong trào đọc sách, học tập trong học sinh trường. Từng bước nâng cao ý thức đọc sách và xây dựng văn hóa đọc trong giáo viên, học sinh An Hòa.

2. Yêu cầu: Sách cho tặng được sử dụng trong các trường học cần mang tính giáo dục, làm tài liệu đọc tham khảo phục vụ cho giáo viên, học sinh nên sách phải được lựa chọn, phân loại phù hợp với lứa tuổi học sinh từng cấp học.

II. NỘI DUNG QUYÊN GÓP, CHO TẶNG SÁCH

1. Quyên góp ủng hộ, cho tặng sách và học liệu học tập còn sử dụng được

- *Sách và học liệu dành cho Trường Mầm non:* Sách học về màu sắc, hình dạng và số đếm; sách về chữ cái và ngôn ngữ; sách truyện thiếu nhi; sách về nghệ thuật, thủ công và âm nhạc; sách về gia đình và cộng đồng; sách về các chủ đề xã hội và các học liệu phù hợp dành cho trẻ mầm non.

- *Sách dành cho Trường Tiểu học và Trung học cơ sở* gồm: Các sách về mở rộng, nâng cao kiến thức và phát triển tư duy: giáo trình các môn học, từ điển, sách

về khoa học công nghệ, về lịch sử, tự nhiên và thế giới, về các chủ đề trong cuộc sống, gia đình và xã hội. Sách về phát triển bản thân: các sách về kỹ năng sống, kỹ xã hội, kỹ năng làm việc nhóm, sách hạt giống tâm hồn, sách về các danh nhân văn hóa, nhà khoa học tiêu biểu trong lịch sử Việt Nam và thế giới, sách về các tấm gương tài năng trẻ, về người tốt việc tốt. 3) Các loại truyện cổ tích, truyện tranh, tiểu thuyết, sách văn học giúp học sinh khám phá thế giới, phát triển các kỹ năng, xây dựng mục tiêu học tập.

2. Thời gian và địa điểm quyên góp ủng hộ, cho tặng sách

- Phát động cao điểm quyên góp gửi và tiếp nhận sách từ ngày **10/6 đến 01/8/2023**. Các cá nhân, tổ chức quyên góp, cho tặng sách có thể mang đến trực tiếp các trường hoặc gửi qua đường bưu điện, cụ thể:

+ *Địa chỉ liên hệ gửi và tiếp nhận sách Trường Mầm non An Hòa: Cô **Lê Thị Thuỳ Dung**, Trường Mầm non An Hòa, Thôn Ngọ Dương 1 xã An Hòa, Huyện An Dương, TP Hải Phòng. ĐT: 0904.064.061*

+ *Địa chỉ liên hệ gửi và tiếp nhận sách Trường Tiểu học An Hòa: Cô **Đỗ Thị Hoài**, Tổng phụ trách Đội Trường Tiểu học An Hòa, Thôn Ngọ Dương 1, Xã An Hòa, Huyện An Dương, TP Hải Phòng. ĐT 0936.952.979*

+ *Địa chỉ liên hệ gửi và tiếp nhận sách Trường THCS An Hòa: Cô **Vũ Thị Thu Giang** - Tổ trưởng tổ KHXH- Trường THCS An Hòa, Huyện An Dương, TP Hải Phòng, ĐT: 0934.325.276.*

- Sau thời gian phát động cao điểm, các trường vẫn duy trì thường xuyên tiếp nhận sách quyên góp, cho tặng theo địa chỉ tiếp nhận trên và sẽ công bố số lượng sách quyên góp được tại chương trình Gặp gỡ An Hòa hằng năm.

- **Lưu ý:** Các cá nhân, tổ chức, các nhà trường khi gửi và tiếp nhận sách thì chụp ảnh các bìa sách, bưu kiện, thông tin số lượng, tên và nơi công tác hoặc nơi sinh sống của người gửi tặng về Thường trực Hội Quê hương An Hòa cho anh Lưu Văn Tuấn, Phó Chủ tịch Hội, ĐT zalo 0912.420.636 để lấy hình ảnh, tư liệu tuyên truyền công khai và lan tỏa trên fanpages Quê hương An Hòa.

3. Lễ trao tặng quyên góp ủng hộ, cho tặng sách: Lễ trao sách tượng trưng cho các Trường diễn ra tại chương trình Gặp gỡ An Hòa lần thứ 4 – “Chung tay phát triển giáo dục An Hòa”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Quê hương An Hòa:

- Phối hợp với các nhà trường xây dựng Kế hoạch phát động quyên góp, ủng hộ, cho tặng và tiếp nhận sách.

- Phát động rộng rãi trong hội viên và Người An Hòa đang học tập, làm việc, sinh sống ở khắp mọi nơi quyên góp, ủng hộ, cho tặng sách.

2. Các Trường xã An Hòa:

- Phát động rộng rãi trong giáo viên, học sinh, phụ huynh của nhà trường quyên góp, ủng hộ, cho tặng sách.
- Bố trí phòng làm Phòng đọc, thư viện phục vụ học sinh, giáo viên nhà trường và nghiên cứu các hình thức sinh hoạt định kỳ hàng tuần/tháng cho giáo viên, học sinh về sách và thói quen đọc sách.
- Phân công giáo viên tiếp nhận, phân loại và tổng hợp danh sách đầu sách, học liệu được tiếp nhận.

3. Đoàn Thanh niên xã An Hòa:

- Phát động rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên quyên góp, ủng hộ, cho tặng sách cho Phòng đọc, thư viện của các Trường trên địa bàn xã An Hòa.
- Phối hợp với các Trường nghiên cứu các hình thức sinh hoạt chuyên đề định kỳ cho thanh thiếu nhi xã An Hòa về sách và thói quen đọc sách.
- Phối hợp với các Trường hỗ trợ công tác tiếp nhận, phân loại sách và trang trí xây dựng Phòng đọc, thư viện các Trường xanh- sạch- đẹp.

4. Đảng ủy, HĐND, UBND Xã An Hòa:

- Quan tâm chỉ đạo các ngành, đoàn thể tham gia tuyên truyền và phát động quyên góp, ủng hộ, cho tặng sách trong cán bộ, công chức, viên chức các ngành, đoàn thể của địa phương.
- Chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã về Kế hoạch phát động quyên góp, ủng hộ, cho, tặng sách các trường học xã An Hòa, Huyện An Dương, TP Hải Phòng và xây dựng văn hóa đọc trong các nhà trường và trong nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch Phát động quyên góp, ủng hộ, cho tặng sách các trường học trên địa bàn xã An Hòa, Huyện An Dương, TP Hải Phòng. /.

**T/M HỘI QUÊ HƯƠNG AN HÒA
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Toàn thể hội viên Hội Quê hương An Hòa (để t/h);
- TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã An Hòa (để p/h);
- Ban Giám hiệu các trường: Trường THCS, Tiểu học, Mầm non xã An Hòa (để p/h)
- Tổ chức Đoàn Thanh niên xã (để p/h)



Tổng Mạnh Hùng